siorum, & Græcarum disputationum metas, oriam quodammodo commovent? aut importunum tempus in tanto oratione, quod & tardò datur, & nunc peroptato nobis datum est? aut homines ab hoc genere disputationis alieni, qui omnes hi sumus, ut sine his studiis nullam utram esse ducamus? (h) Omnia ista, inquit Crassus, ego alio modo interpretor, qui primum paixitram, & sedes, & porticus, etiam ipsos, Catule, Græcos, exercitationis, & declamationis causa, non disputationis inveniens arbitror. Nam & rculis multis ante gymnasia inventa sunt, quam in his philosophi gatire coeperunt, & hoc ipso tempore, cum omnia gymnasia philosophi teneant, tamen eorum auditores discum audire, quam philosophum, malunt: qui simul ut incipiunt, in media oratione de maximis rebus, & gravissimi disputationem philosophorum ornates, & unctionis causa relinquunt ita levissimam delectionem gravissimam, ut ipsi ferunt, utilitati aereponunt. Otium autem quod dicas esse, afferitur, verum OTI fructus est, non contentus animi, sed relaxatio. Sape ex socero meo audivi, cum is diceret, focerum suum Lælium semper ferre cum Scipione solitudo rusticari, eosque incredibiliter & reparare esse solitos, cum rus ex urbe, tanquam è vinculis, evolavissent. Non audeo dicere de talibus viris, sed tamen ita solet narrare Scævola, conchas eos, ut umbilicos s ad Cajetam, & ad Laurentum legero confusse, & ad omnem animi remissione, ludumque descendere. Sic enim se res habet, ut quemadmodum volucres videmus procreationis, atque utilitatis sua causa & fingere & construere nidos, easdem autem, cum aliquid efficerint, levandi laboris sui causa, passim ac liberè folutas opere volitare: sic nostri animiores negotiis, atque urbano opere defessi, gestiunt, ac volitare cupiunt, vacui cura, atque labore. Itaque illud, quod ego in causa Curiana Scævola dixi, non dixi secus, ac sentiebam. Nam si, inquit, Scævola, nullum erit testamentum rectè factum, nisi quod tu scriperis, omnes ad te cives cum tabulis veniemus; omnium testamenta scribes unus, quid igitur? inquam: quando ages negotium publicum? quando amicorum? quando tuum? quando denique nihil ages? Tum illud addidi. **MHNIM LIBER** esse non videtur, qui non aliquando nihil agit, in qua permaneo, Catule, sententia, meque, cum hue veni, hoc ipsum nihil agere, & planè ceclare delectat. Nam, quod addidisti tertium, vos eos esse, qui *vitam inserviam* sine his studiis putaretis, id me non modò non horretur ad disputationem, sed etiam deterret. Nam ut C. Lucilius, homo & doctus, & perurbanus, dicere solebat, *cogno* scriberet, neque ab indoctissimis, neque ab doctissimis legi velle; quod alteri nihil intelligent, & alteri plus fortasse, quam ipse de se: quo etiam scriptit, *Per ipsum non euro legere*: (hic enim fuit, ut noramus, omnium ferè nostrorum hominum doctissimus:) *Lælium, Decimum vel*, quem cognovimus virum bonum, & non illiteratum, sed nihil ad Persium: sic ego, si jam mihi disputationem sit de his nostris studiis, nolim equidem apud rufficos, sed multo minus apud vos, malo enim non intelligi orationem meam quam reprehendi. (i) Tum Cæsar, Evidem, inquit, Catule, jam mihi video nayasse operam, quod hoc vene-

rim

1. Ita frater exoravit me ipsam. &c.] Pal. Ita me frater exoravit ne ipsi quidem, &c. probem, si ipso motetur in ipsam.

2. Quoniam ut illi solent, &c.] Ita editio Victorii, cui accedunt omnes Palli, præter quartum, in quo, quoniam, quod illi solent, vulgata, quam illorum qui solent, &c.

3. Uniuersa causa relinquunt. ] Explicit P. Faber lib. II. Agonist. c. 4.

4. Reparare, &c.] Nihil auctorandum libris Lambini, & natum enim illud reparare à vitio scriptura, reparare quæ in Pal. pr. & Membr. manu.

5. Ad Cajetan & Laurentum.] P. Victorius & Manutius *Lucrinum*, veterior omnis editio Laurentum, quod item in plerisque Palli, nam tert. Laurentum, quart. *Læverciatum*. Membrini membranaceus *Lucrinum*; quod securus fuit Lambinus, nostrum firmatur Valerii Maximi libro VIII.

cap. 8. ubi videantur Pighii nostri Notæ.

6. Fingere & construere nidos.] Pithœanus amboque Gallicani effigieris, quod & in Pal. pr. & tert. qui præterea effigieris, alterum tamen restat in ceteris omnibus.

7. Deditus & perurbanus.] Membr. membranaceo & Pith. item Pal. pr. non adit, doctus & poteramusque eo carere, sed neque si idem potest agnoscunt, ea que scriberent, meo animo recte.

8. Alteri plus fortasse quæ ipse dicit, quæ etiam scriptit.] Membrini placet, scriberendumque certe eorundem fidei, item Membrini præterea chartacei, atque editionis primæ: quam ipse: de qua etiam scripsit, nam quæ Lambinus adhuc acceptuit, in nullo sunt exemplaria.

rim, nam hæc ipsa recusatio disputationis, disputatio quædam fuit mihi quidem pericunda. Sed cur impedimus Antonium, cuius audio esse parteis, ut de tota eloquentia disferar, quemque jamdudum Cotta, & Sulpicius explicant? (k) Ego vero, inquit Crassus, neque Antonium verbum facere pariar, & ipse obmutescam, nisi prius à vobis impetraro. (l) Quidnam? inquit Catulus. Ut hic sitishodie. (m) Tum, cum ille dubitaret, & quod ad fratem promicerat. Ego, inquit Julius, pro utraque respondeo: sic faciemus: atque ista quidem conditione, vel ut verbum nullum faceres, me teneres. (n) Hic Catulus arises: & simul præcisus, inquit, mihi quidem dubitatio est, quoniam neque domi imperaram: & hic apud quem eram futurus, sine mea tententia tam facile promisit (o) Tunc omnes oculos in Antonium conicerunt: (p) & ille, Audite, inquit, hominem enim audietis de schola, atque à magistro, & Græcis litteris eruditum, & eo quidem loquar confidentius, quod Catulus auditor accessit: cui non solum nos Latini sermonis, sed etiam Græci ipsi solent suslinguæ subtilitatem, elegantiæ concedere. Sed tamen, quoniam hoc totum, quidquid est, sive artificium, sive studium dicendi, nisi accessit os, nullum potest esse, docebo vos, discipuli, id, quod ipse non didicis, quid de omnigenere dicendi sentiam. (q) Hic postea quam attulerunt, (r) Res mihi videtur esse, inquit, facultate præclaræ, arte mediocris. Ars enim, earum rerum est, quæ scuntur. Oratoris autem omnis auctio opinionibus, non scientia continetur. Nam & apud eos dicimus, qui nesciunt, & ea dicimus, quæ nescimus ipsi, itaque & illi alii aliud iisdem de rebus & sententiæ, & judicant, & nos contrarias sepe causas dicimus, non modo ut Crassus contra medicat aliquando, auro ergo contra Crassum, cum alterutri necesse sit falsum dicere: sed etiam ut uterque nostrum eadem de re aliis aliud defendat, cum plus uno verum esse non possit. Ut igitur in ejusmodi re, quæ mendacio nixa sit, quæ ad scientiam non sepe perveniat, quæ opiniones hominum, & sepe errores acciperetur, ita dicam, si causam puratis esse, eur audiatis. (s) Nos vero, & valde quidem, Catulus inquit, putamus, atque eo magis, quod nulla mihi ostentatione videris esse usus. Exortus es enim non gloriole magis, ut tu putas, à veritate, quæ à nescio, quæ dignitate. (t) Ut igitur de ipso genere sum confessus, inquit Antonius, artem esse non maximam: sic illud affirmo, præcepta posse quædam percuti ad pertractandos animos hominum, & a excipiendas eorum voluntates. Hujus rei scientiam si quis volet magnam quædam artem esse dicere, non repugno. Etenim cum plerique temere, ac nulla ratione causas in foro dicant, nonnulli autem propter exercitationem, aut propter consuetudinem aliquam callidius id faciant, non est dubium, quin, si quis animadverterit, quid sit, quare alii melius, quæ alii dicant, id possit notare. Ergo id quædam in genere fecerit, si non placet artem, at quasi artem quædam invenerit. Atque utinam, ut mihi illa videor in foro, atque in caulis: ita nunc, quemadmodum ea reperitur, & possem vobis exponere: Sed de me video: nunc hoc propono, quod mihi persuasi, quævis ars non sit: tamen Nihil esse perfecto oratore præclarus. nam, ut usum dicendi omittam, qui in omni pacata, & libera civitate dominatur, tanquam oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus, aut mentibus jucundius percipi possit. Qui enim cantus, moderat orationis pronuntiatione dulcior inveniri potest? quid Carmen ar-

tificiosa verborum conclusione aptius? qui actor & in imitanda, quæ orator in suscipienda veritate jucundior? Quid autem subtilius, quæ acuta, crebraque sententia? quid admirabilius, quæ res splendore illustrata verborum? quid plenius, quam omni resum generè cumulata oratio? Neque enim uila non propria oratoris est res, quæ quidem ornata dicit, graviterque debet. Hujus est in dando consilio de maximis rebus, cum dignitate explicata sententia: eusdem & languentis populi incitatio, & effrenati moderatio. Eadem facultate & fruſa hominum ad perniciem, & iniquitas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutem ardenter, quis à virtutis actius revocate, quis vituperare improbos aligerus, quis laudare bonos ornatus, quis cupiditatem vehementer frangere acculando potest? quis mæorem levore mitius confondo? Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriz, magistra vite, nuntius vetustatis, qua voce alia, nisi oratoris, immortalitatē commendatur? Nam si qua ars alia, qua verborum, aut faciendorum, aut diligendorum scientiam profiteatur: si quisquam dicitur, nisi orator, formare orationem, camque variare, & distinguere quafibusdam verborum sententiarumque insigibus: aut si via illa, nisi ab hac una arte traditur, aut argumentorum aut sententiarum, aut denique descriptionis, atque ordinis, fateamur aut hoc, quod hæc ars profiteatur, alienum esse, aut cum aliqua alia arte esse commune, sed si in hac una est ea ratio, atque doctrina: non si qui aliarum artium bene locuti sunt, eo minus id est hujus unus proprium. sed ut orator de his rebus, quæ ceterarum artium sunt, si modo eas cognitor, (ut heri Crassus dicebat) opinie potest dicere: sic ceterarum artium homines ornatus illa sua dicunt, si quid ab hac arte didicerunt. Neque enim si de rusticis rebus agricola qui piam, aut etiam id, quod multi, medicus de morbis, aut de pingendo pictor aliquis diserte dixerit, aut scriperit, idcirco illius artis putanda sit eloquentia: in qua quia vis magna est in hominum ingenii, & multi etiam sine doctrina aliquid omnijum generum, atque artium consequuntur: sed, quid cujusque sit proprium, et si ex eo judicari potest, cum videris, quid quemque doceant, tamen hoc certius nihil esse potest, quæ quod omnes artes alia sine eloquentia suum munus praestare possunt, orator sine ea nomen suum obtinere non potest: ut ceteri, si disertissimi, aliquid ab hoc habent: hic nisi domesticis se instruxerit copiis, aliunde dicendi copiam petere non possit. (u) Tum Catulus, Etsi, inquit, Antoni, minime impediendum est interpellatione iste cutus orationis tua, patientem tamen mihi que ignoscas. Non enim possum, quænam exclamem, ut ait ille in Triummo: ita mihi vim oratoris cum exprimere subtiliter visus es, tum laudare copiosissime: quod quidem eloquentem vel optimè facere opotest, ut eloquentiam laudet, debet enim ad eam laudandam, ipsam illam adhibere, quam laudat. Sed perge porro: tibi enim afflentior, velutrum esse hoc totum, diserte dicere, idque si quis in alia arte faciat, cum assumento aliando uti bono, non proprio, nec suo. Et Crassus, Nox te, inquit, nobis, Antoni, expoliavit, hominemque reddidit, nam hesterno sermone, unius cuiusdam operi, ut ait Cæcilius, remigem aliquem, aut bajulum, nobis oratorem descriperas, inopem quædam humanitatis, & atque inurbanum. & Tum Antonius, Heri enim, inquit, hoc mihi proposueram, ut, si te refellissem, hos à te discipulos abducere: nunc, Catulo audiente, & Cæsare, videor, debebere non tam pugnare tecum, quænam, quid ipse sentiam, dicere.

1. Quod ad fratrem proviserat. Miror cur lectionem istam vexit Lambinus, reficiens in omnibus Pall. editionibus.

2. Ad excipiendas causas velutatur. Nihil muto, Pal. tamen pr. ex. pluder. Pith. & Memm. membr. excipiendas causas velutatur.

3. Possem vobis exponere. Idem tres, quænam velut exquirere, quemadmodum & summa excludant, propter exercitationem artis, quod tantum in Pall. altis.

4. Moderate oratius pronuntiatione dulcior. Ita eadem, moderate oratius dulcior, ut apparet libatores alii aliique alios exemplaribus. Pal.

tert. habuit à manu primas moderate orationes dulcior, sine verbo altero.

5. In imitanda, quæ arat in suscipienda.] Tres illi utramque omitte prepositionem, & secutusque id est Lambinus.

6. Atque inurbanum.] Sic Pall. septem, Pith. & Memmii chart. 22. & iusdem membr. item Pal. pr. habent illud Lambinianorum codicis, uranum, quod ultimum retinet Cæcilium, adducitque illud Varonius lib. 1. de re rust. cap. 2. & recentibus urbanis.

ere. Sequitur igitur, quoniam nobis est hic, de quo loquimur, in foro atque in oculis civium constituendus, ut videamus, quid ei negotii demus, cuique cum muneri velimus esse praepositum. Nam Crassus heri, cum vos Catulus, & Cæsar, non adessetis, posuit breviter in artis distributione idem, quod Græci plerique posuerunt: neque sanè quid ipse sentixerit, sed quid ab illis dicetur, ostendit: duo prima genera questionum esse, in quibus eloquentia versatur: unum infinitum, alterum certum. *Insum* mihi videbatur id dicere, in quo aliquid generatim quereretur, hoc modo: *Expetendane est eloquentia: expectendine honores.* *Certum* autem, in quo quid in personis, & in constituta re & definita quereretur: cuiusmodi sunt quæ in foro, atque in civium causis, disceptationibusque versantur. Ea mihi videntur aut in lice ordinanda, aut in consilio dando esse posita: nam illud tertium, quod à Crasso tactum est, & ut audio, ille ipse Aristoteles, qui hæc maxime illustravit, adjunxit, etiam si opus est, tamen minus est necessarium. (7) Quidnam? inquit Catulus, an *laudatione*? id enim video poni genus tertium? Ita, inquit Antonius, & in eo quidem generatio & me, & omnes, affuerunt, delectatos esse vehementer, cum abs te est Popilia, mater vestra, laudata: cui primum *multum* hunc honorem in nostra civitate tribunum puto: sed non omnia, quemcumque loquimur, mihi videntur ad atten. & ad præcepta esse revocanda. Ex his enim fontibus, unde omnia ornatae dicendi præcepta sumuntur, licet etiam laudationem ornare, neque illa elementa defiderat: quæ ut nemo tradat, quis est qui nesciat, quæ sint in homine laudanda? potius enim iis rebus, quas Crassus in illius orationis fuit, quam contra collegam censor habuit, principio dixit, *Quæ NATURA*, aut fortuna darentur hominibus, in iis rebus se vinci posse animo & quo pati: quæ ipsi libi homines parare possent, in iis rebus se pari vinci, non posse: qui laudabit quempiam, intelliget, exponenda sibi esse *fortunabona*. Ea sunt, generis, pecuniae, propinquorum, amicorum, opum, valetudinis, formæ, virium, ingenii, ceterarumque rerum, quæ sunt aut corporis, aut extranæ: si haberuit, bene his usum: si non haberunt, sapienter caruisse: si amiserit, moderate tulisse. Deinde quid sapienter is, quem laudet, quid liberaliter, quid fortiter, quid justè, quid magnificè, quid pie, quid grata, quid humaniter, quid denique cum aliqua virtute ac fecerit, aut tuleric. Hæcque sunt ejus generis, facile videbit, qui volet laudare quempiam: & qui vituperare, contraria. (aa) Curigitur dubitas, inquit Catulus, facere hoc tertium genus, quoniam inest in ratione rerum? non enim, si est facilis, eo de numero quoque est excerpendum. (bb) Quia nolo, inquit, omnia, quæ cadunt aliquando in oratore, quamvis exigua sint, ea sic tractare, qualis nihil possit dici sine præceptis suis. Nam & testimonium iæpe dicendum est, ac nonnumquam etiam accuratius, ut mihi necesse fuit in Sex. Titium, sed irosum civem, & turbulentum: explicavi in eo testimonio dicendo, omnis consilii consulatus mei, quibus illo tribuno plebis pro republica restitutem, quæque ab eo contra rem publicam facta arbitrarer, exposui, diu retentus sum, multa audivi, multa respondi. Num igitur placet, cum de eloquentia præcipias, aliquid etiam de testimonio dicendis, quasi in arte tradere? (cc) Nihil sanè, inquit Catulus, necesse est. (dd) Quid si (quod saepè summus viris accedit) mandata sint exponenda, aut in senatu ab imperatore, aut ad imperatorem, aut ad regem, aut populum

aliquem à senatu? num quia genere orationis, in hujusmodi causis accusatio est utendum, idcirco pars etiam hæc causarum numeranda videtur, aut propriis præceptis instruenda? (ee) Minime vero, inquit Catulus, non enim deerit homini diserto in ejuſmodi rebus facultas, ex ceteris rebus, & causis comparata. (ff) Ergo item, inquit illa, quæ saepè diserte agenda sunt, & quæ ego paullo antea, (cum eloquentia laudarem) dixi oratoris esse, neque habent suum locum ullum in divisione partium, neque ceterum præceptorum genus, & agenda sunt non minus diserte, quam quæ in lice dicuntur, objurgatio, cohortatio, consolatio: quorum nihil est quod non summa dicendi ornamenti desideret: sed ex artificio res ista præcepta non queruntur. (gg) Planè, inquit Catulus, assentior. (hh) Age vero, inquit Antonius, qualis oratoris, & quanti homines in dicendo putas esse historiam scribere? 3 (ii) Si, ut Graci scripserunt, summi, inquit Catulus: si, ut nostri, nihil opus est oratore, satis est non esse mendacem. (kk) Atqui, ne noſtris contemnamus, inquit Antonius, Graci quoque sic initio scriptarunt, ut noſter Cato, ut Pictor, ut Piso. Erat enim historia nihil aliud nisi annaliū confectione: cuius rei, memoria que publice retinendæ causa, ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium, pontificem maximum, res omnię singulorum annorum mandabat literis pontifex maximus, efferebatque in album, & proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, ii qui eriam nunc *Annales maximi* nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ulla ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum, gestarumque rerum reliquerunt. Itaque qualis apud Græcos Pherecydes, Hellanicus, Acusilas fuit, aliqui permulti; talis noſter Cato, & Pictor, & Piso, qui neque tenent, quibus rebus ornatur oratio (modo enim huc ista sunt importata) &, dum intelligatur, quid dicant, unam dicendi laudem putant esse, *brevitatem*. Paullulum se erexit, & addidit historiaz majorem sonum vocis vir optimus, Crassi familiaris, Antipater: ceteri non exornatores rerum, sed tantummodo narratores fuerunt. (ll) Est, inquit Catulus, ut dicas: sed iste ipse Cælius neque distinxit historiam varietate locorum, neque verborum collocatione; & tractu orationis leni, & aquabili perplicivit illud opus: sed ut homo neque doctus, neque maximè aptus ad dicendum, sicut potuit, dolavit: vicit tamen, ut dicas, superiores. (mm) Minime mirum, inquit Antonius, si ita res adhuc nostra lingua illustrata non est, Nemo enim studet eloquentia noſtrorum hominum, nia ut in capillis, atque in foro elucet; apud Græcos autem eloquentissimi homines, remoti à causis forensibus, cum ad ceteras res illustreſ, tum ad scribendam historiam maximè se applicaverunt. Namque & Herodotum illum, qui princeps genus hoc ornavit, in causis nihil omnino versatum esse acceptimus. arquitanta est eloquentia, ut me quideam, quantum ego Græce scripta intelligere possum, magnopere delectet. Et post illum Thucydides omnis dicendi artificio, mea sententia facile vicit: qui ita creber est rerum frequentia, ut verborum propè numerum sententiarum numero consequatur: ita porro verbis aptus, & pressus, ut nescias, utrum res oratione, an verba sententia illustrerentur. Atqui ne hunc quidem, quamquam est in republica versatus, ex numero accepimus eorum, qui causas dictatunt: & hos libros tum scripſisse dicitur, cum à republica remotus, atque, id quod optime cuique Athenis accidere soluit est, in exsilium pulsus esset. Hunc consecutus est

1. In lice ordinanda. 1 Ita Pall. præter prim. & Pith. & Memm. membr. quæveranda Gulielmus emendabat errata.

2. Sapienter caruisse. 1 Lambinus quidem patuerat, sed nolentibus

mīſt, neque necessario, quidquid dicat.

3. Si ut Græci. 1 Est à Pali, nostris posterioribus, admisitque item Victorius, nam priores, sicut &c. ut vulgata,

Syracusus Philistus, qui cum Dionysii tytanni familiaris fuisse esset, otium suum consumpsit in historia scribenda, maximeque Thucydidem est, sicut mihi videtur, imitator. Postea vero, quasi ex clarissima rhetoris officina, duo praestantes ingenio, Theopompus, & Ephorus, ab Isocrate magistro impulsi, se ad historiam conculerunt: causas omnino numquam attigerunt. Denique etiam a philosophia profectus princeps Xenophon, Socratus ille, post ab Aristotele Callisthenes, comes Alexandri, scripsit historiam: & hic quidem rhetorico pene more: ille autem superior, leniore quadam sono est usus: & qui illum imperium oratoris non habeat, vehementer fortasse minus, sed aliquanto tamen est, ut mihi quidem videtur, dulcior. Minimus natu horum omnium Timaeus, quantum autem judicare possum, longe eruditissimus, & rerum copia, & sententiarum varietate abundantissimus, & ipsa, compositione verborum non impolitus, magnam eloquentiam ad scribendum attulit, sed nullum ulum forensem.<sup>(nn)</sup> Hoc cum ille dixisset: Quid est, inquit, Catule, Cxlar? ubi sunt, qui Antonium Græce negant scire? quot historicos nominavit? quam scienter? quam propriè de uno quoque dixit?<sup>(oo)</sup> Id inmercere, inquit Catulus, admittant, illud jam mirari desino, quod multo magis ante mirabar, hunc, cum hoc noscire, in dicendo posse tantum.<sup>(pp)</sup> Atqui, Catule, inquit Antonius, non ego utilitatem aliquam ad dicendum aucupans, horum libros, & non nullus alios, sed declarationem causa, cum est otium, legere soleo. Quid ergo est? fatebor; aliquid tamen: ut, cv M in sole ambulem, etiam si aliam ob causam ambulem, fieri natura tamen, ut colorer: sic, cum istos libros ad Misenum (nam Romæ vix licet) studiosius legerim, sentio orationem meam illorum i cantu quasi colorari. Sed ne latius hoc vobis patere videatur, haec tuntaxat in Græcis intelligo, quæ ipsi, qui scriperunt, voluerunt, à vulgo intelligi. In philosophos vestros si quando incidi, D E C E P T V S I N D I C I B VS librorum, quod sunt ferè inscripti de rebus notis, & illustribus, de virtute de justitia, de honestate, de voluptate, verbum profructus nullum intelligo: ita sunt angustiæ, & concisis disputationibus illigati. Poetas omnino, quasi alia quadam lingua locutus, non conor attingere, cum his me (ut dixi) oblecto, qui res gestas, aut qui orationes scriperunt suas, aut qui ita loquuntur, ut videantur voluisse esse nobis, qui non sumus eruditissimi, familiares. Sed illuc redeo. Videatisne, quantum munus sit oratoris historia? haud scio, an flumine orationis, & valetate maximū aeq; tamen eam reperio usquam separationem instruam rhetori præceptis, ita sunt enim ante oculos. Nam quis nescit, PRIMA M esse historie legem, nequid falsi dicere audeat? deinde nequid verè non audeat? nequa suspicio gratis sit in scribendo? nequa si multatis? Haec scilicet fundamenta, nota sunt omnibus. Ita autem exadiscatio, posita est in rebus, & verbis. Rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem: vult etiam, quoniam in rebus magnis memoriaque dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus expectantur, & de consiliis significari quid scriptor probet, & in rebus gestis declarari non solum quid actum, aut dictum sit, sed etiam quomodo: & cum de eventu dicatur, ut cauz

explicitur omnes, vel casus, vel sapientiz, vel temeritatis: hominumque ipsorum non solum res gestæ, sed etiam, qui fama, ac nomine excellant, de cuiusque vita, atque natura. Verborum autem ratio, & genus orationis, solum atque tractum & cum lenitate quadam aquabili profuens, sine hac judiciali asperitate, & sine sententiarum forenium aculeis persequendum est. Harum tot, tantarumque rerum videtis nulla esse præcepta, quæ in artibus rhetorum reperiantur? In eodem silentio multa alia orationum officia jacuerunt, cohortations, consolationes, 2 præcepta, admonita, quæ tractanda sunt omnia disertissimæ: sed locum suum in illis artibus, quæ traditæ sunt, habent nullum. Arque in hoc genere illa quoque est infinita silva, quod oratori plerique (ut etiam Crassus ostendit) duo genera ad dicendum dederunt: Unum de certa definita causa, quales sunt, quæ in litibus, quæ in deliberationibus versantur. addat, si quis voler, etiam laudationis; Alterum, quod appellant omnes ferè scriptores, explicat nemo, infinitam generis sine tempore, & sine persona, questionem. hoc quid, & quantum sit, cum dicunt, intelligere mihi non videntur. Si enim est oratoris, quæcumque res infinite posita sit, de ea posse dicere, dicendum erit ei, quanta sit 3 solis magnitudo, quæ forma terrena: de mathematicis, de musicis rebus non poterit, quin dicat hoc onere suscepisse recusare. Denique ei, qui profutus esse suum, non solum de iis controversiis, quæ temporibus, & personis nota sunt, hoc est, de omnibus forenibus: sed etiam de generum infinitis quæstionibus dicere, nullum potest esse genus orationis, quod si exceptum. Sed si illam quoque partem quæstionum 5 oratori volumus adjungere vaganæ, & liberam, & latè patentem, ut de rebus bonis, aut malis: experendis, aut fugiendis: honestis, aut turpibus: utilibus, aut inutilibus: de virtute, de justitia, de continentia, de prudenter, de magnitudine animi, de liberalitate, de pietate, de amicitia, de fide, de officio, de ceteris virtutibus, contrariaisque vitiis, dicendum oratori putemus: itemque de republica, de imperio, de re militari, de disciplina civitatis, de hominum moribus: assumamus eam quoque partem, sed ita, ut sit circumscripta modicis regionibus. Evidem omnia, quæ pertinent, ad usum ciuium, morem hominum, quæ verantur in consuetudine vita, in ratione reipublica, in hac societate ciuii, in sensu hominum communis, in natura, in moribus, comprehendenda esse oratori puto: si minus ut preparatum de his rebus philosophorum more respondeat; at certè, ut in causa prudenter possit intexere: hisce autem ipsis de rebus ut ita loquatur, ut ii, qui jura, qui leges, qui ciuitates constituerunt, locuti sunt, & simpliciter & splendide, 6 sine ulla serie disputationum, & sine jejuna certificatione verborum. Hoc loco, nequa sit admiratio, si tot tantarumque rerum, & nulla à me præcepta ponentur: si statuo, ut in ceteris artibus cum tradita sunt cuiusque artis difficultas, reliqua, quia aut faciliora, aut similia sint, tradi non necesse est: ut in pictura, qui hominis speciem pingere perdidicerit, & posse eum cujusvis vel formæ, vel ætatis, etiam si non didicerit, pingere: neque esse periculum, qui leonem, aut taurum, pingat egregiè, ne idem in multis aliis quadrupedibus facere non possit: N E Q Y A  
257

1. Centu quæ colorant. 2. Mire dictum, nihil tamen variant Pall. nisi quod primus præferat canum; quinicus vero totum istud omiserit: habeatque sensu exercitum meum illorum. Sed nos, &c. quod examinabant Ciceronis amatores, nam plura fane ei adscita sunt, quam vulgus putet. Sic supra, ubi est, studijs legrim, est in libris nostris legit, est legit, est legere, est legere, est suspicere ferè, duas eas voces additas à librar. orum manu.

3. Præcepta, admonita.) Lambinus publicavit, monita, veram retinent alterum omnes membranæ. Gulielmus conjectebat, aut monita, non incepta.

4. Personæ nota sunt.) Sic Lambinus, libris ut ait reclamantibus non sequor.

5. Oratori volumus adjungere.) Pal. pr. oratorie esse volumen, adjungere mone. & vere illud adjungamus, existat item in Pal. sec. & Pitt. nam Memm. membran. adjungamus.

6. Sine ulla serie disputationum, &c.) Quinque haec voices non conspiuantur in Pall. duobus illis, aut altero Gallicano.

7. Nulla à me præcepta ponentur.) Quadriga eadem, patentes.

8. Posse eum cujusvis.) Lambini lectio, quam libris acceptata sunt; non comparet in Gallicanis Gulielmi, aut Palat. meis novem.

I. Simi-

237 omnino art ulla, in qua omnia, quæ illa arte effici possunt, à doctore tradantur: sed qui primarum, & ceterarum rerum genera ipsa didecerunt, reliqua non incommodè persequuntur: & similiter arbitror, in hac sive ratione, sive exercitatione dicendi, qui illam vim adeptus sit, ut eorum menteis, qui aut de rep. aut de ipsius rebus, aut de iis, contra quos, aut pro quibus dicat, cum aliqua trahendi potestate audiant, ad suum arbitrium movere possit, hunc de toto illo genere reliquarum orationum non plus quæ situr esse quid dicat, quām Polycletum illum, cū Herculem fingebat, quemadmodum pellem, aut hydram fingeret, etiam si hæc nunquam separatis facere didicisset. (29) Tum Catus: Praeclarè mihi vidēris, Antoni, posuisse ante oculos, quid discere pōteret eum, qui orator esset futurus, & quid etiam si non didicisset, ex eo, quod didicisset, assumaret, deduxisti enim totum hominem in duo solum genera caulfarum, cetera innumerabilia exercitationi, & similitudini reliquisti. Sed videto, ne in istis duobus generibus hydra tibi sit, & pelvis: Hercules autem, & alia opera majora, ne in illis rebus, quas prætermittis, relinquantur. Non enim mihi minus operis videatur de universis generibus rerum, quām de singulorum causis, ac multo etiam majus de natura deorum, quām de hominum litibus dicere. (30) Non est ita, inquit Antonius, dicam enim tibi Catule, non tam doctus, quām si id quod est majus expertus. Omnia ceterarum rerum oratio mihi crede, ludus est homini non habeti, neque inexercitato, neque communium litterarum, & politioris humanitatis experti. In caulfarum contentionibus magnum est quoddam opus, atque haud sciam, an de humanis operibus longe maximum: in quibus vis oratoris plerumque ab imperio exitu, & vultu judicatur, ubi adest armatus adversarius, qui sit & feriens, & repellendus: ubi sāpe is, qui rei dominus futurus est alienus, atque iratus, ut etiam amicus adversario, & inimicus tibi est, cū aut docendus is est, aut dedocendus, aut reprimendus, aut incitandus, aut omni ratione ad tempus, ad causam oratione moderandus: in quo sāpe benevolentia ad odium, odium autem ad benivolentiam deducendum est: qui tanquam machinatione aliqua, tum ad severitatem, tum ad remissionem animi, tum ad tristitiam, tum ad latitudinem est contorquendus. Omnium sententiarum gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum, accedit oportet actio varia, vehemens, plena animi, plena spiritus, plena doloris, plena varietatis. In his operibus quisquis illam artem comprehendenter, ut, tanquam Phidias, Minervæ signum efficere possit: non sanè, quemadmodum in clypeo idem ille artifex minora facere discat, laborabit. (31) Tum Catus: Quo ista majora, ac mirabilia fecisti, eo mea major expectatio tenet; quibusnam rationibus, quibusve præceptis ea tanta vis comparetur, non quod mea quidem jam interfit / neque enim artas id mea desiderat, & aliud quodam genus dicendi nos secuti fumus, qui numquam sententias de manibus judicum, vi quadam orationis extorsimus, ac potius placitis eorum animis, tantum, quantum ipsi patiebantur, accepimus) sed tamen ista tua, nullum ad nūm meum, tantum cognoscendi studio adductus requireo. Nec mihi opus est Graeco aliquo doctore, qui mihi pervulgata præcepta decanter, cū ipsi numquam ullum judicium adspexerit; ut Peripateticus ille dicitur Phormio: cū Hannibal Carthagine expulsus, Ephesum ad Antiochum venisset exsul: proque eo, quod ejus nomine

erat magna apud omnes gloria, invitatus esset ab hospitib. iūs, ut eum, quem dixi, si vellat audire: cumque se non nolle dixisset, locutus esse dicitur homo copiosus aliquot horas de imperatoris officio, & de omni re militari. Tum, cū ceteri, qui illum audierant, vehementer essent delectati, quærebant ab Hannibale, quidnam ipse de illico philosopho judicaret. hic Pœnus, non optime Gracè, sed tamē libet respondisse ferunt, multis se delitos senes sepe vidisse: sed qui mafis, & quām Phormio, deliraret, vidisse neminem. Neque mehereule injuria. Quid enim aut arrogantis, aut loquacius fieri potuit, quām Hannibali, qui tot annos de imperio cum populo Romano omnium gentium victore certasset, Gracum hominem, qui numquam hostem, numquam castra vidisset, numquam denique minimam partem ullius publici muneris attigisset, præcepta de militari dare? Hoc mihi facere omnes isti, qui de arte dicendi præcipiunt, videntur. quod enim ipsi experti non sunt, id docent ceteros, sed hoc minus fortasse errant, quod non te, ut Hannibalem, sed pueros, aut adolescentulos docere conantur. (32) Erras Catule, inquit Antonius. nam egomet in multis iam Phormiones incidi. Quis enim est illorum Graecorum, quā quemquam nostrām quidquam intelligere arbitretur? Ac mihi quidem non ita molesti sunt, facilè omnes perpetior, & perfiero, nam aut aliquid afferunt, quod mihi non displaceat: aut efficiunt, ut me non didicisse minus panitas. dimito autem eos non ram contumeliose, quā philosophum illum Hannibal, & eo fortasse plus habeo etiam negotiis: sed tamen est eorum doctrina, quantum ego judicare possum, perridicula. Dividunt enim totam rem in duas partes, in causa controversiam, & in quaestiones. Causam appellant, rem positam in dissertatione rerum, & controversia: Quæstionem autem, & rem positam in infinita dubitatione. De causa præcepta dant: de altera parte dicendi mirum silentium est. Denique quinque qui faciunt quasi membra eloquentiæ, invenire quid dicas, inventa disponete, deinde ornare verbis, post memoriam mandare, tum ad extremum agere, ac pronuntiare: rem sane non reconditam. Quis enim hoc non sua sponte viderit, neminem posse aptè dicere, nisi & quid dicere, & quibus verbis, & quo ordine diceret, haberet, & ea meminitisset? Atque hæc ego non reprehendo: sed ante oculos posita esse dico, ut eas item quatuor, quinque, sexve partes, vel etiam septem (quoniam aliter ab aliis digeruntur) in quas est ab his omnis oratio distributa. Jubent enim exordiū ita ut eum, qui audias, benevolum nobis faciamus, & docilem, & attentum: Deinde rem narrare, ita ut verisimilis narratio sit, ut aperta, ut brevis: Post autem dividere causam, aut proponere: nostra confirmare argumentis, ac rationibus: deinde contraria refutare. Tum autem alii conclusionem orationis, & quasi perorationem collocant: alii jubent, antequam peroretur, ornandi, aut augendi causa, digredi: deinde concludere, ac perorare. Ne hæc quidem reprehendo. sunt enim concinnè distributiones: sed tamen, id quod necesse fuit hominibus expertibus veritatis, non perit. Quis enim præcepta principiorum, & narrationum esse voluerit, ea in totis orationibus sunt conservanda. Nam ego mihi benevolum judicem facilius facere possum in cursu orationis, quām cum omnia sunt inaudita: docilem autem; non cum pollicor me demonstratur, sed tum, cū doceo, & explano: attentum vero, crebò tota actione excitandis mentibus judicum, non prima denuntiatione efficere possumus.

H 2 Jam

2. Similiter arbitr. J. Memmii chartaceo abest arbitrari, Gulielmo volente.

2. Quid iam si non. &amp;c. Ita mīf. omnes &amp; editio Victorii, imo adeo p. m. tis cuius: ne id, cum Lambiū, Roberto forte Stephano impunemus.

3. Quām Phormio deliraret. J. Pall. duo &amp; Pich. item Memm. delectaret. neque ab eo abhorruisse videtur Gulielmus.

4. Rem positam in infinita dubitatione. Stant ab hac lectione Pall. posteriores. primus habet, rem positam in infinita dissertatione dubitatione, secund. rem positam infinitam dissertatione dubitatione; quomodo &amp; Pich. nam Memmianus infinitam dissertatione dubitatione. Lambinus exhibuit nobis in dissertatione finita rem controveriarum, unde id sumserit, ne meminit quidem verbo.

J. Tin-

Jam vero narrationem quod jubent verisimilem esse, & apertam, & brevem, recte nos admonent, quod haec narrationis magis putant esse propria, quam totius orationis, valde mihi videntur errare. omninoque in hoc omnis est error, quod existimat, artificium esse hoc quoddam non dissimile ceterorum, eiusmodi de ipsa iure civili hesterno die Crassus componi posse dicebat: ut genera rerum primum exponerentur, in quo virtutum est, si genus ultius pretermittatur: deinde singulo: um generum partes, in quo & deesse aliquam partem, & superare, mendosum est: tum verborum omnium definitiones, in quibus neque abesse quidquam decet, neque redundat. Sed hoc illi in iure civili, si etiam in parvis, aut mediocribus rebus doctiores assequi possunt: non idem sentio tanta hac in re, tamque imensa posse fieri. Sin autem qui arbitrantur: deducendi sunt ad eos, qui hanc docent, omnia jam explicata, & perpolita assequentur. Sunt enim innumerabiles de his rebus libri, neque abditi, neque obcuri. Sed videant, quid ve-  
lint ad iudicandum, an ad pugnandum arma sint fuituri. *Aliud enim pugna, & acies: aliud ludus, campusque noster desiderat. Attamen ars ipsa ludicra armorum, & gladiatori, & militi prodest aliquid: sed animus acer, & praesens, & acutus idem atque versutus invictos viros efficit, non diffilicilis arte conjuncta.* Quare ego tibi oratore sic jam instruam, si potuerit, ut quid efficere possit, ante peripiciam. Sit enim mihi *innotescere litteris*: audierit aliquid, legerit, ita ipsa praecepta acceperit: tentabo quid deceat, quid voce, quid viribus, quid spiritu, quid lingua efficere possit. Si intelligam posse ad lumen pervenire, non solum hortabor, ut elaborer, sed etiam, si vir quoque mihi bonus videbitur, obsecrabo, tantum ego in excellente oratore, & codem viro bono, pono esse ornamenta universa civitati. Sin videbitur, cum omnia summa fecerit, tamen ad mediocreis oratores esse venturus: permittam ipsi, quid velit; molestus magnopere non ero. Sin plane abhorrebit, & erit absurdus: ut se contineat, aut ad aliud studium transterat, ad monebo. nam neque is, qui optime potest, deterendus ullo modo est a coheritatione nostrae; neque is qui aliquid potest, deterendus: quod alterum, *divinitatis* mihi cupendum videtur: alterum, vel non facere quod non optime possis, vel facere quod non pessimè facias, *humanitatem*. tertium vero illud clamare contra quan deceat, & quam posse, hominis est, ut tu, Catule, 2 de quodam declamatore dixisti, *tu titia sua quamplurimos testes domestico praeconio colligenis:* De hoc igitur, qui erit talis, ut cohor-  
tandus, adjuvandusque sit, ita loquarum, ut ei tradamus ea duntas, 3 quae nos ulti docui, ut nobis ducibus veniam eo, quo sine duce ipsis pervenimus, quoniam meliora doceri non possumus. Arque, ut a familiariter nolto exordiar, hunc ego, Catule, Sulpicium, primum in cauila parvula adolescentulum audivi, voce, & forma, & motu corporis, & reliquis rebus aptum ad hoc manu, de quo quatinus oratione autem celesti & concitata, (quod erat ingenii:) & veibus extremitibus, & paullo nimis redundantibus, (quod erat artis:) non sum aspernatus. Volo enim se referre adolescentes secunditas, nam facilius, sicut in viribus, 4 revo-  
cantur ea, quae se nimirum profuderunt, quam si nihil va-

let materies, nova latuenda cultura excitantur, ita velo esse in adolescenti, unde aliquid amputem. Non enim potest in eo esse tunc diuturnus, quod nimis celeriter est maturitatem assecutum. Vidi statim indolem, neque dimisi tempus, & cum sum cohortatus, ut forum sibi ludum putaret esse ad discendum: magistrum autem, quem veler, eligeret: me quidem si audiret, L. Crassum, quod ite arripiuit, & ita se facturum confirmavit, atque etiam addidit, gratia scilicet causa, me quoque libi magistrum futurum. Vix annus intercesserat ab hoc sermone cohortationis meæ, cum iste accusavit C. Nostranum, defendantem me, non est credibile, quid interesse mihi sit visum inter eum, qui tunc erat, & qui anno ante fuerat, omnino in illud genus cum Crassi magnificum, atque præclarum nature ipsa duebat: sed ea non satis proficer potuisse, nisi eodem, 4 studio, atque imitatione incidisset, atque ita dicere conuerstet, ut tota mente Crassum, atque omni animo inuerteret. Ergo hoc sit primum in præceptis meis, ut demonstremus, quem imitetur, atque ita, ut, quæ maxime excellant in eo, quem imitabitur, ea diligentissime perlequantur, tum accedit exercitatio, quæ illum, quem ante delegevit, imitando effingat, atque ita exprimatur, non ut multos imitatores sive cognovi, qui aut ea, quæ facilis sunt, aut etiam illa, quæ insignia, ac pane vivosa, consecrantur inuitando. Nihil est facilius, quam amictum imitari, licet, aut ita sum, aut motu. Si vero etiam vitiosæ aliquid est, id sumere, & in eo vitiosum esse, non magnum est, ut ille, qui nunc etiam, amissa veste, & furit in rep. Fustus, nervos in dicendo C. Eimbriz, quos tamen habuit ille, non asseritur; oris præstatem, & verborum latitudinem imitatur, sed tamen ille nec deligere scivit, cujus potissimum similis esset, & in eo ipso, quem delegerat, imitari etiam vicia voluit. Qui autem ita faciet, ut oportet, primum vigile necesse est in diligendo: deinde, quem probavit, in eo, quæ maxime excellit, ea dum genitissime perlequantur. Quod enim cauila ceteris est, cur *states* extulerint singula lingua propæ genera dicendi? quod non tam facile in notis oratoribus potius judicare: quia scripti, ex quibus iudicium fieri posset, non multa sane relinquuntur, quæ in Gracis: ex quorum scriptis, cuiusque a tatis qua dicendi ratio, voluntasque fuerit, intelligi potest. Antiquissimi fere sunt, quorum quidem scripta continent, Pericles, atque Alcibiades, & eadem *state* *Theramene*, subtilis, acuti, breves, sententiae magis, quam verbis abundantes. Non potius accidere, ut unum esset omnium genus, nisi illi sibi proponerent ad *imitandum*. Confecti sunt hos Crates, Theramenes, Lyrias, multa Lyrias scripta sunt, nonnulla Critia, de Theramene audivimus, omnes etiam tum retinebant illum & Pericli succum. sed erant paulo ubiore filii. Ecce tibi exortus est Illocrates, magister istorum omnium, cuius est ludo, nonquam ex *equo Troano*, 7 meti principes existunt: sed eorum patim in pompa, patim in acie illustris esse voverunt: Iraque & illi, Thesopomp, Ephori, Philisti, Naucratia, multique alii naturis differunt: voluntate autem 8 similes sunt, & inter se magistri, & illi, qui se ad causas contulerunt, ut Demosthenes, Hyperides, Lycurgus, Aschines, Dinarchus, aliquique complutes, et si

1. *Titus liberus*] *Contra Budzom isthac explicat P. Victorius libro x. Var. lect. cap. 18.*

2. *De quodam declamatore*] *Palat. sec. terr. quart. & seqq. ac Memm. chart. clamatrice: quod notandum putabat Gulielmus.*

3. *Rerumque ex 2. &c.*] *Ridicule Lambinus conjecta refutatur. re-  
censit enim quae le nimium procederunt. Virgilius: In quaenamque res-  
cis artis, handicata sequitur. Gulielmus.*

4. *Studio asper instans incedisset.*] *Hinc est lectio Pall. item Pith.  
& Memm. in ororum, non intendit, quod ex nescio quibus mis. erat  
se adferit Lambinus.*

5. *Furis in rep. Fufius.*] *Aldus Nepos exprefsit Fufius, quod item in  
Pall. priusque reitata tamen alterum in quinto ac sept. nam pr. & sec.*

*Istud exemplum omisere.*

6. *Pericli fuisse*] *Vulgo *Periclia*, sed alterum visitur in Pall. fer-  
omnibus, & Gallicanis, Gallicinius duobus, denique editionibus ex-  
oleitis ad orationeque sic legi: in veterissimis membranis Rives; cujus  
Caligationes confunduntur.*

7. *Metri principes.*] *Producit istud primum P. Victorius, qui video-  
tur libro xvii. cap. 6. siue erat ad oram Pal. quarti, cum nihil eius  
loco haberet, nam alii summam principes.*

8. *Similes fuisse & in se magistri.*] *Restitui hunc locum est Pall.  
duobus & totidem Gallicanis, neque recedebant ceteri nostri mis.  
aut antiquiss. editi, quam quod repeterent illud & etiam ante  
magistri.*

Inter se pares non fuerunt, tamen sunt omnes in eodem veritatis iunctu genere versati, quorum quamdiu maneat imitatio, tamdiu genus illud dicendi, studiumque vixit. Posteaquam ex his, omnis eorum memoria sensim obscurata est, & evanuit: alia quædam dicendi molitoria, ac remissiora genera viguerunt. Inde Demochares, quem ajunt sororis filium fuisse Demosthenis: tum Phalercus ille Demetrius, omnium istorum, mea sententia, politissimus, aliquique eorum finiles existierunt. Quæ si volemus usque ad hoc tempus perfici: intelligemus, & ut hodie Alabandensem illum Meneclem, & ejus fratrem Hieroclem, quos ego audiui, tota imitetur Asia: sic semper fuisse aliquem, cuius se similes plerique esse vellet. Hanc igitur similitudinem qui imitatione assuequi voler, tum exercitationibus crebris atque magnis, tum scribendo maximè persequatur, quod si hic noster Sulpicius faceret, multo ejus oratio esset preffior. in qua nunc interdum, ut in herbis rustici solent dicere, in summa ubertate inest luxurias quædam, quæ stylo depascenda est. (un) Hic Sulpicius: Me quidem, inquit, recte mones, idque mihi gratum est: fed ne te quidem, Antoni, multum scriptorasse arbitror. (xx) Tum ille: Quasi vero, inquit, non ea præcipiam aliis, quæ mihi ipsi desunt. sed tamen ne tabulis quidem confidere existimor: verum & in hoc, ex re familiari mea, & in illo, ex eo, quod dico, quantum id cumque est, quid faciam, judicari potest. Atque esse tamen multos videamus, qui neminem imitentur, & suæ naturæ, quod velint, sine cajusquam similitudine consequantur: quod & in vobis animadversi recte potest, Cæsar, & Cotta, quorū alter in usum quidem nostris oratoribus leporum quædam, & salem: alter acutissimum, & subtillissimum dicendi genus est consecutus. Neque vero vester æqualis, Curio, patre, mea sententia, vel eloquentissimo temporibus illis, quemquam, mihi magnopere videtur imitari: qui tamen verborum gravitate, & elegantiâ, & copia, suam quædam expressiæ quasi formam, figuramque dicendi, quod ego maximè potui judicare in ea causa, quam ille contra me apud centum vires & pro fratribus Collis dixit. in qua nihil illi defuit, quod non modo copiosus, sed etiam sapiens orator habere deberet. Verum, ut aliquando ad causas deducamus illum, quem constituius, & eas quidem, in quibus plusculum negotii est, judiciorum, atque lictum sacerdoti aliquis fortassis hoc præceptum: est enim non tam acutum, quam necessarium, magisque monitoris non fatui, quam eruditæ magistri hoc ei primum præcipiemus, quæcumque causas erit acturus, ut eas diligenter, penitusque cognoscat. Hoc in ludo non præcipitur, faciles enim causa ad pueros defertur. **L**ex PÆRGRINVM vetat in murum adscendere: adscendit: hosties repulit: accusatur. Nihil est negotii hujusmodi causam cognoscere. Recte igitur nihil de causa dicens præcipiunt, hac est enim in ludo, causarum ferè formula. At vero in foro, tabulis, testimonia, pacta conventiona, stipulationes, cognationes, aſſinitates, decreta, responsa, vita denique eorum, qui in causa versantur, tota cognoscenda est: quartum, rerum negligentiæ plerasque causas, & maximè privatas (sunt enim multo rarer obscuriores) videamus amitti. Ita nonnulli, dum operam suam multam existimari volunt, ut toto foro volitare, & à causa ad causam ire videantur, causas dicunt incognitas. In quo est illa quidem magna offendit, vel negligenter, suscep-

tris rebus: vel perfidia, receptis: sed etiam illa major opiniōne, quod nam o potest de ea re, quam non novit, non turpissime dicere. ita dum inertis virtuterationem, quæ major est, contemnunt, assequuntur etiam illam, quam magis ipsi fugiunt, tarditatis. Evidem soleo dare operam, ut de sua quisque re me pse doceat, & ut ne quis alius adfici, quo liberius loquatur, & agere adversarii causam, ut ille agat suam, & quidquid de sua recogitarit, in medium proferat. Itaque cum ille discessisset, treis personæ unus iustine summa animi aequitate, meam, adversarii, judicis. Qui locus est talis, ut plus habeat adjumenti, quam incommodi, hunc judicio esse dicendum: ubi plus malum, quam boni, reperi: id totum abjudico, & atque rejeicio. Ita assequor, ut & a liotempore cogitem, quid dicam, & a liio dicam: quæ duo plerique ingenio freti, simul faciunt. sed certe iidem illi melius aliquanto dicent, si alii sumendum sibi tempus ad cogitandum, aliud ad dicendum putarent. Cum rem penitus, causamque cognovi, statim occurrit animo, quæ sit causa ambigui. **N**ihil est enim, quod inter homines ambigatur, sive ex criminis causa constet, ut facinoris: sive ex controversia, ut hereditatis, sive ex deliberatione, ut belli: sive ex persona, ut laudis: sive ex disputatione, ut de ratione vivendi; in quo non aut quid factum sit, aut fiat, futurumve sit, queratur, aut qualiter sit, aut quid vocetur. **A** nostraræ ferè cause, quæ quidem sunt criminis, plerumque initiatione defenduntur. Nam & de pecuniis repetundis quæ maxime sunt, neganda ferè sunt omnia: & de ambitu raro illud datur, ne possis liberalitatem, ac benignitatem ab ambitu, atque largitione se jungeret. de sarcis, de veneficiis, de peculatu, iniustiati necesse est. Id est igitur genus primum causarum in iudicis, ex controversia facti. In deliberationibus plerumq; ex futuri, raro etiam ex instantis, aut facti. Sæpe autem res non, sit, necne, fed quævis sit, queritur: ut cum L. Opimii causam defendebat apud populum, audiente me, C. Carbo consul, nihil de C. Gracchi nece negabat: sed id jure pro salute patriæ, factum esse dicebat, ut eidem Carboni tribuno pleb. alia tum mente rempubl. capessenti, P. Africano de Ti. Gracco interroganti, responderat, jure ex sum videri. **I**ure autem omnia defenduntur, quæ sunt ejus generis, ut aut opertuerit, aut licuerit, aut necesse fuerit, aut imprudentia, aut casu facta esse videantur. Jam quid vocetur, queritur, cum, quo verbo quid appellandum sit, contendunt: ut mihi ipsi cum hoc Sulpicio fuit in Norbani causa summa contentio. pleraque enim de iis, quæ ab isto objiciebantur, cum confiteret, tamen ab illo majestatem immunitam negabat: ex quo verbo lege Auleja tota illa causa pendebat. Atque in hoc genere causarum nonnulli præcipiunt: ut verbum illud, quod causam facit, & lucide, breviterque definiat. Quod mihi quidem perquam puerile videti solet, alia est enim, cum inter doctos homines de iis ipsiis rebus, quæ versantur in artibus, disputatur, verborum definitio: ut, cum queritur, quid sit ars, quid sit lex, quid sit civitas. In quibus hoc præcipitatio, atque doctrina, ut vis ejus rei, quam definias, sic exprimatur, ut neque absit quidquam, neque superfluit. Quod quidem in illa causa neque Sulpicius fecit, neque ego facere conatus sum. Nam, quantum uterque nostrum potuit, omni copia dicendi dilatavit, quid esset majestatem minuerit. Etenim definitio primum reprehensio verbo uno, aut addito, aut demto, sæpe extorquetur manibus: de-

H 3

inde

1. Ut hodie Alabandensis Pall. priores & Gall. ut etiam, quod placuit Gallicano, etiam pro adhuc: nisi malum dividere. & jam.

2. Præfratribus Cossi. Ita Pall. posteriores, at primus Roffio sec. confessio. Membr. Roffio. Pich. Cossi.

3. Argu ejus. Et à Gallicanis & Pall. nam recepta lectio rejeicit. scilicet & supra lib. i. cap. 32. M. habemus item ejus, quod Lambinus, in vicis mil. mutavimus rejeicit.

4. Alio tempore ergo quid dicam. ) Pall. duo & Gallicani, quaram

quæd. & ferè præterea quod statim sequatur, ad cogitandum: supra etiam ubi existat, causa diuersus inveniatur: si idem libri habent: vel sciantur, vel sumunt inveniuntur: ultimum non preverim.

5. Lucidi breviterque definias. ) Vulgata amplius breviterque uterque definias, quæ vox jure displicat. P. Manilio. nec est in Pall. prioribus aut secundis Gallicanis: secundus interim nostre habebat, breviterque definiebat, ut volebat idem litterarum columen egreditur.

I. Quid

Inde generis ipso doctrinam redolat, exercitationemque puerilem: tum in sensum, & in mentem iudicis inseparare non potest. antè enim præterabitar, quām percepta est. Sed in eo generis, in quo, quale sit quid, ambiguit, existit etiam ex scripti interpretatione saxe contentio, in quo nulla potest esse, nisi ex ambiguo controversia. Nam illud ipsum, cum scriptum à sententi discrepat, genus quodam habet ambiguū: quod tum explicatur, cum ea verba, que definiunt, suggesta sunt: quibus additis defenditur, sententiam scripti perspicuum fuisse: & ex contrariis scriptis siquid ambiguit, non novum genus nascitur, sed superioris generis causa duplicatur. itaque aut numquam iudicari poterit, aut ita dijudicabitur, ut ferendis præteritis verbis, id scriptum, quocumque defendimus, suppleatur. Ita sit, ut unum genus in iis causis, qua propter scriptum ambiguitur, relinquatur, si est scriptum aliquid ambiguū. Ambiguum autem complura genera sunt, que mihi videntur: i) melius nosse, qui dialectici appellantur: hi autem nostri ignorare, qui non minus nosse debant: tum illud est frequentissimum in omni consuetudine vel sermonis, vel scripti, cum idcirco aliquid ambiguit, quod aut verbum, aut verba sint *prætermissa*. Iterum autem peccant, cum genus hoc cauſarum, quod in scripti interpretatione versatur, ab illis causis, in quibus, qualis quaque res sit, disceptatur, sejungunt, nulquam enim tamen quæritur, quale sit genus ipsum rei, quām in scripto, quod totum à facti controversia separatum est. Ita tria sunt omnino genera, quæ in disceptationem & controversiam cadere possunt: quid sit, factum, futurum sit: aut quale sit, aut quomodo nominetur, nam & illud quidem, quod quidam Græci adjungunt, *rebus futuris*, totum in eo est, quod quale sit querimus. Sed iam ad institutum reveriar meum. Cum igitur, accepto causa genere, & cognito, rem tractare ceperim, nihil prius constituo, quām, quid sit illud, quo mihi referenda sit omnis illa oratio, qua sit propria questionis, & iudicii: deinde illa duo diligentissime considero, quorum alterum commendationem habet nostram, aut eorum, quos defendimus: alterum est accommodatum ad eorum animos, apud quos dicimus, ad id, quod volumus, commovendos. Ita ratio omnis dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa: ut probemus vera esse ea, quæ defendimus: ut conciliem nobis eos, qui audiunt, ut animos eorum, ad quemcumque causa postulabit motum, vocemus. Ad probandum autem duplex est oratori subjecta materies: una rerum earum, quæ non excogitantur ab oratore, sed in reposita, ratione tractantur: ut tabula, testimonia, pacta conventa, questiones, leges, senatus consulta, res judicatae, decreta, responsa, & reliqua, si quis sunt, i) quæ non reperiuntur ab oratore, sed ad oratorem à causa, arque à reis deferuntur. Altera est, quæ tota in disputatione, & argumentatione oratoris collocata est. Ita in superiori genere de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inventiis cogitandum est. Atque isti quidem, qui docent, cum causas in plura genera secuerunt, singulis generibus argumentorum copiam suggerunt, quod etiam ad instituendos adolescentulos magis aptum est, ut, simulacrum posita sit causa, habeant quo se referant, unde statim expediri possint argumenta depromere; tamen & TARDI ingeni est, rixulos conjectari, fontes rerum non videre: & jam ztatis est, ususque nostri, à capite, quod velimus, assertere, & unde omnia manant, videre. Et primum genus illud earum rerum, quæ ad oratorem deferuntur, meditatum nobis in perpetuum ad omnem usum simillimum rerum esse debet. nam pro tabulis & contra tabulas; pro testibus & contra testis; pro questionibus & contra questionibus;

nes; & item de ceteris rebus ejusdem generis, vel separatim dicere solemus de genere universo, vel definitè singulis temporibus hominibus, causis: quos quidem locos (vobis hoc, Cotta, & Sulpici, dico) multa commentatoris, atque meditatione patatos, atque expeditos habere debet. Longum est enim nunc me explicare, qua ratione aut confirmare, aut infirmare testis, tabulas, quæstiones oportet. Hac sunt omnia ingenii vel mediocris, exercitatis autem maxima: artem quidem, & præcepta dunt taxat hancenam requirunt, ut certis dicendi luminibus oriententur. itaque illa, quæ sunt alterius generis, qua tota ab oratore pariuntur, excoitationem non habent difficultatem, explicationem magis illustrem, perpolitamque, desiderant. Itaque cum hæc duo nobis querenda sint in causis, primum, quid: deinde, quomodo dicamus: alterum, quod totum arte tinctum videtur, rametsi artem requirit, tamen prudentia: est paxne mediocris, quid dicendum sit, videre: alterum est, in quo oratoris vis illa divina, virtus, que certitudinem, ea, qua dicenda sunt, ornatae, copiose, varie dicere. Quare illam partem superiorem, quoniam semel ita vobis placuit, non recusabo, quo minus perpalliam, atque conficiam: quantum consequar, vos judicabis: quibus ex losis ad eas treis res, quæ ad fidem faciendam soli valent, ducatur oratio, ut & concilientur animi, & doceantur, & moveantur. hæc sunt enim tria numero: ea vero quemadmodum illustrentur, præfò est qui omnes docere possit, qui hoc primus in nostris mores induxit, qui maximè auxit, qui solus effecit. Namque ego, Catule, dicam enim non reverens (*assimandi suspicione*) neminem esse oratorem paulo illustriorē arbitror, neque Græcum, neque Latinum, quem etas nostra tulerit, quem non & saxe, & diligenter audierim. Itaque, siquid est in me, quod iam sperare videor, quoniam quidem vos, his ingeniosi homines, tantum operæ mihi ad audiendum datis, ex eo est, quod nihil quicquam unquam me audiēt, egit orator, quod non in memoria mea penitus insedit. Atque ego is, qui sum, quantuscumque sum ad judicandum, omnibus auditis oratoribus, sine illa dubitatio[n]e sic statuo, & judico, neminem omnium tot, & tanta, quanta sunt in Crasso, habuisse ornamenta dicendi. Quamobrem si vos quoque hoc idem existimatis, non erit, ut opinor, iniqua partitio, si cum ego hunc oratorem, quem nunc fingo, ut institui, crearo, aluero, confirmabo, tradam eum Crasso, & vestiendum, & ornandum. (y) Tum Crassus: Tu vero, inquit, Antoni, perge, ut instituisti. NEQUE enim est boni, neque liberalis parentis, quem procrearit, & eduxerit, eum non & vestire, & ornare, præfertum cùm te locupletem esse negare non possit. Quod enim ornamentum, qua vis, qui animus, quæ dignitas illi oratori defuit, qui in causa peroranda non dubitavit excitare reum consularem, & ejus diloricaret unicam, & judicibus cætrices adversæ sensis imperatoris ostendere? qui idem, hoc accusante Sulpicio, cum hominem seditionis, furiosumque defendebat, non dubitavit seditiones ipsas ornare, ac demonstrare gravissimis verbis, multis saxe impetus populi non injusso esse: quos præstare nemo posset: multas etiam è republica seditiones saxe esse factas, ut, cum reges essent exacti, ut cum tribunitia potestas esset constituta: illam Norbani seditionem, ex luctu civium, & ex Cæpionis odio, qui exercitum amiserat, neque reprimi potuisse, & jure esse conflatam: potuit hic locus tam anceps, tam inauditus, tam lubricus, tam novus, sine quadam incredibili vi, ac facultate dicendi tractari? Quid ego de Cn. Manlii, quid de Q. Regis commiseratione dicam? quid de aliis innumerabilibus? in quibus hoc non maximè eniuit, quod tibi omnes dant, acutus quoddam singulare,